
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Istruzione Superiore “ALESSANDRO VOLTA” di Frosinone  
Amministrazione Finanza e Marketing - Chimica Materiali e Biotecnologie   

   Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e telecomunicazioni - Meccanica e Meccatronica 
Cod. Mecc. FRIS01800E   Cod. Fiscale 92064690602   Cod. Univoco UFNFO9                                              

      Viale Roma s.n.c. 03100 Frosinone  - Tel. 0775 251511 / 2  -  Fax: 0775 251393 
fris01800e@istruzione.it              fris01800e@pec.istruzione.it          web: www.voltafr.edu.it 

    
 

 

Prot   10796 
Frosinone, 12/08/2025 

 
 

Alla DSGA Dott.ssa Luciana Iacobone 
Al Sito Web 

All’Albo 
Agli Atti 

 
Oggetto: Formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto  
 
 

“Industria 4+0 nella sperimetazione 4+2 Meccanica Meccatronica dell'IIS VOLTA di 

Frosinone”, CUP: F44D24002860006, finanziato nell’ambito dell'articolo 2 del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 25 ottobre 2024, n. 215, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione: Campus didattici per il potenziamento di laboratori 

innovativi connessi a Industria 4.0 (D.M. 215/2024 - art. 2) - Scuole statali, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

CUP : F44D24002860006 

CODICE PROGETTO :  M4C1I3.2-2025-1444-P-57387 

 

 

 

Protocollo 0010796/2025 del 12/08/2025



   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea -Next Generation EU;  

Visto  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 ottobre 2024, n. 215, con il quale sono state 
ripartite ulteriori risorse tra le istituzioni scolastiche ad indirizzo tecnico e professionale nell'ambito 
dell'investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0";   

Considerato  che l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 ottobre 2024, n. 215, ha 
inteso promuovere la realizzazione per il potenziamento di campus e laboratori innovativi connessi a 
Industria 4.0, destinando l’importo complessivo di euro 30 milioni, ripartito in misura uguale tra le 
istituzioni scolastiche aderenti, per l’anno scolastico 2024-2025, al piano nazionale di sperimentazione 
relativo all’istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale, di cui al decreto del Ministro 
dell'istruzione e del merito n. 240 del 7 dicembre 2023 che abbiano effettivamente attivato un percorso 
formativo quadriennale, previa presentazione di un progetto, sempre nell’ambito del investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

 

 Viste le Istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il PNRR, 
diramate con nota prot. n. 89104 del 3 giugno 2025 con le quali sono state fornite, agli istituti tecnici e 
professionali beneficiari come individuati dall'articolo 2 del D.M.n.215/2024, le indicazioni per la 
presentazione del progetto esecutivo e per la successiva attuazione degli interventi;  

Vista la candidatura presentata dall’Istituzione scolastica  

VISTO     l’  accordo di concessione prot 0132572 del 31-07-2025  che disciplina i rapporti tra le 
Parti per la realizzazione del progetto denominato “Industria 4+0 nella sperimentazione 4+2 
Meccanica Meccatronica dell'IIS VOLTA di Frosinone”, CUP: F44D24002860006, nell’ambito 
della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione "Campus didattici per il potenziamento di laboratori innovativi connessi a Industria 4.0 
(D.M. 215/2024 - art. 2)". 

 

 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129,  

 

 Visto il P.A. per l’Esercizio Finanziario 2025 approvato con delibera del C.d.I. n. 11 del 14/02/2025 ( 

Considerato che occorre apportare al P.A. 2025 le conseguenti variazioni 

 
 
Visto l’Avviso pubblico prot. n. 89057 del 3 giugno 2025 prevede la presentazione di proposte 



progettuali per la realizzazione di campus formativi integrati da parte degli istituti tecnici e 
professionali, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 

VISTO     l’  accordo di concessione prot 0132572.31-07-2025  che disciplina i rapporti tra le Parti 
per la realizzazione del progetto denominato “Industria 4+0 nella sperimentazione 4+2 Meccanica 
Meccatronica dell'IIS VOLTA di Frosinone”, CUP: F44D24002860006, nell’ambito della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 
"Campus didattici per il potenziamento di laboratori innovativi connessi a Industria 4.0 (D.M. 
215/2024 - art. 2)". 

•  

 

  

 

Visto               il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

 
PRESO           che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio della 
ATTO              Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2025 onde consentire l’avvio    
                         delle attività  programmate  e autorizzate; 
 

D E C R E T A 

-Di assumere in Programma Annuale 2025, in fase di realizzazione il seguente  Progetto  

CUP TITOLO ATTIVITA’ IMPORTO AUTORIZZATO 

F44D24002860006 

 

 

 
Scuola 4.0 -Realizzazione di campus didattici per il 
potenziamento di laboratori innovativi connessi a 
Industria 4.0 (Art.2-D.M.25 ottobre 2024 n.215)  
M4C1I3.2-2025-1444-P-57387 
Industria 4+0 nella sperimetazione 4+2 Meccanica 
Meccatronica dell'IIS VOLTA di Frosinone”, 

 

 
€  258.620,68 

 

 

Di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del programma annuale  2025– modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri 
finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next Generation EU – 
PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”). 



 

 Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, per l’ Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica 
(liv. 2), dovrà essere istituita la specifica voce di destinazione (liv. 3) “–.  Scuola 4.0 -Realizzazione di 
campus didattici per il potenziamento di laboratori innovativi connessi a Industria 4.0 (Art.2-D.M.25 ottobre 
2024 n.215)  

M4C1I3.2-2025-1444-P-57387. 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod.B). 
 

 
 
 

Livello 
I 

Livell
o II 

Livello 3 Descrizione Programma
zione 

Approvata 

Variazione Programmazio
ne alla data  

odierna 

A   Attività 0,00 €  258.620,68 €  258.620,68 

 03  Didattica 0,00 €  258.620,68 €  258.620,68 

    

Scuola 4.0 -Realizzazione di campus 
didattici per il potenziamento di 
laboratori innovativi connessi a 
Industria 4.0 (Art.2-D.M.25 ottobre 
2024 n.215)  

 

M4C1I3.2-2025-1444-P-57387 

Cup : F44D24002860006 

Industria 4+0 nella sperimetazione 
4+2 Meccanica Meccatronica dell'IIS 
VOLTA di Frosinone”, 

 

 

 €  258.620,68 €  258.620,68 

 

 Il  presente provvedimento viene approvato   dal Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 
agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa Maria Rosaria Villani 

 


		2025-09-02T17:34:40+0200
	VILLANI MARIA ROSARIA




